ПОДЛЕ Ж ИТ О Р Blf оект вносится
Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ! с,,ВГ№е-;Г.я нормативным
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ правовым актом

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

«_____ »___________ 20_____ г. № _________

О внесении изменений
в решение Думы города
от 26.12.2017 № 206-VI ДГ
«О Правилах благоустройства
территории города Сургута»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 31 Устава муниципального образования городской округ
город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ
«О Правилах благоустройства территории города Сургута» (в редакции
от 29.11.2018 № 360-VI ДГ) следующие изменения:

1) часть 9 статьи 14 приложения к решению изложить в следующей
редакции:

«9. Архитектурное освещение (далее - АО) применяют для
формирования художественно-выразительной визуальной среды в вечернем
городе, выявления из темноты и образной интерпретации МАФ, доминантных
и достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания
световых ансамблей. Оно осуществляется стационарными или временными
установками освещения объектов, главным образом наружного освещения
их фасадных поверхностей, с учётом решений Концепции архитектурно­
художественного освещения и праздничного светового оформления города
Сургута согласно приложению 6 к Правилам»;

2) в статье 18 приложения к решению:
а) подпункт «б» пункта 3 части 8 изложить в следующей редакции:
«б) в зависимости от размещения, назначения или особенностей

эксплуатации объектов в материалах согласования должно быть отражено:
решение по архитектурно-художественному освещению и праздничной

подсветке фасадов - для объектов, расположенных вдоль городских улиц,
разграничивающих жилые микрорайоны и кварталы, вдоль площадей, парков,

скверов, набережных и других общественных территорий города (или хорошо
просматриваемых с них), а также для всех объектов общественного
назначения вне зависимости от места их нахождения (исключением являются
производственные здания, гаражи, объекты коммунального, складского
и инженерного назначения);

комплексное решение по размещению на фасадах рекламы
и информации - для объектов, на фасадах которых планируется размещение
рекламных, информационных или декоративных элементов».

б) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Проект архитектурно-художественного освещения и праздничной

подсветки фасадов должен разрабатываться с учётом архитектурных
и колористических (цветовых) особенностей объекта, его функционального
назначения, расположения в структуре застройки, участия в формировании
силуэта и (или) панорамы застройки, создания целостности и выявления
архитектурно-художественных качеств объекта, а также с учетом решений
по подсветке других объектов (воспринимаемых совместно с данным
объектом), принятых в Концепции архитектурно-художественного освещения
и праздничного светового оформления города Сургута, изложенной
в приложении 6 к Правилам.

Требования к разработке проекта архитектурно-художественного
освещения и праздничной подсветки фасадов, его образец, а также порядок
согласования установлены постановлением Администрации города Сургута».

3) Дополнить приложение 5 к Правилам абзацами восемьдесят третьим,
восемьдесят четвертым, восемьдесят пятым следующего содержания:

«СП 403.1325800.2018 «Территории производственного назначения.
Правила проектирования благоустройства»;

ГОСТ Р 56228-2014 «Национальный стандарт Российской Федерации.
Освещение искусственное. Термины и определения»;

ТСН-23-330-2002 «Территориальные строительные нормы Ханты-
Мансийского автономного округа «Нормы наружного освещения городских
и сельских поселений Ханты-Мансийского автономного округа».

4) Дополнить приложением 6 к Правилам согласно приложению,
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального
опубликования.

Председатель Думы города Г лава города

« »
Н.А. Красноярова

2019 г. « »
В.Н. Шувалов

2019 г.